La qual virtud de fortaleza dizen los doctores: *est virtus cum qua homo potens et abilis efficiatur ad resistendum malo et ad perseverandum in bono*. De aquesta fortaleza favla el psalmista in psalmo XVII<sup>o</sup>, quando dezia: *diligam te Domine fortitudo mea firmamentum meum* et cetera. Ad hoc quem [M]acobrius ponit in libro I<sup>o</sup>: *Ideo*; Tullius in *Retorica: fortitudo est considerata periculorum susceptio laborum-que perpessio*. Et secundum [M]acobrium, libro I<sup>o</sup>: *sunt fortitudinis species quatuor: magnificentia, fiducia, pasciencia et perseverancia*. Que quiere dezir et cetera. La qual magnificencia se describe assi: *est cordis de dignacio subi abbillitantibus vel privari libertatibus vel est horis presidendo veritatem in sermonibus vel operis magistre agendo in efectibus*. Que quiere dezir et cetera.

De la primera manera de magnificencia debe seyer dotado todo rey e princep porque iuxta el dito de Seneca in *Epistola* [f. 566r] C. VI<sup>a</sup>, propria cosa es al hombre alto e glorioso coratge inquiring honestament de viva segurament. Et con esto, segunt dize in *Epistola* XLVIII<sup>a</sup>, debe squivar sosmeterse a cosas viles mayorment a pecados. Et ad aqueste proposito dize el: *ad maiora natus sum, quia ut sum mancipium corpore mei*. Que quiere dezir et cetera. Et alibi idem Seneca: *si scirem deos ignoscituros et homines ignoscituros peccaret dedignaret*. Que quiere dezir et cetera. Ad quod : *oderunt peccare mali formidine pena, oderunt peccare boni virtutis amore*, in I. una, C. *De emendi proprii* ; et proverbio XV<sup>o</sup> : *per timorem Domini declinant homines a malo*<sup>180</sup>

179. La cita parece proceder de Sapiaentia, 2:11: *sit autem fortitudo nostre lex iniustitiae*.

180. Probablemente, Proverbia, 16:6: *et in timore Domini declinat a malo*.

Es el otro uso de magnificencia en no consentir ser privado de libertades. Et ad aqueste proposito, reconta Valerio, libro VI<sup>o</sup>: *et cum quedam terra esset capta a romanis et cetera, et nullum auxilium restaret captis nisi in precibus princeps eorum, interrogatus quam penam mereretur, ipse et sui respondit quod illam mererent quam mererentur*<sup>181</sup> *illi qui se dignos talibus libertatibus iudicant. Et ulterius querebatur qualem romani cum eis pacem habituri essent id punitatis donata, constanter respondit : « si bonam dederitis pacem, perpetuam habebitis, si malam, non diuturnam qua voce factum est ut viris non solum veram, set ius et beneficium civitatis romane daretur ».*

Esta, encara, aquesta magnificencia en confessar la verdat en sus actos, la qual los antigos bien servavan, segunt reconta Valerio, libro VI<sup>o</sup>: *cum Gelinus ultime senectutis accusaret Libonem, Pompeyus magnus exprobandans ei etatem dixit illum ab inferis esse remissum ad accusandum, quasi dicent ipsum fuisse mortum presentate et post resucitatum, respondit constanter: "Non venciris in quid Pompeyo venio cum ad inferis et ibi diu moratus fui vidique multos diferente tuo iussu iniustus esse occassos, erat autem fortissimum Pompeyo maledicere, " Et enim ex forti magnificencia cordi expressit virtute. Que quiere dezir et cetera. Parexe, pues, la verdat siempre debe seyer propalada, quia scribitur 2<sup>o</sup> [E]sdre, III<sup>o</sup>: *veritas magna est et fortior pre omnibus.* [f. 566v]*

Es encara magnificencia *operis magnifici agendo in effectibus* I. *In conclusionibus seu finibus causarum*, que quiere dezir et cetera. Et aquesto havieron los antigos reyes, unde narrat Vallerius, libro II<sup>o</sup>: *et cum post duo prelia in quibus Darius victus fuit misisset ad Alexandrum offerens eis in partem regni et Similia in matrimonio cum X militibus (sic) talentibus et Panamon principis milicie sue esset usurus ac condicione, respondit Alexander, et ego utere ea si per mamorus essem: "quasi decet cor meum est magnum magnicum quam tuum nec michi est magnicum quia tibi videtur multum."* Que quiere dezir et cetera. Por esto razonablement princep qui usa de magnificencia puede seyer dito non solament magnifico, mas magnificentissimus: in auct[oritate] ut divi lu[stiniani] primo colla. VIII<sup>a</sup>.

La segunda part de la virtut de fortaleza yes confiança, la qual, segunt dize Tullius, in 2<sup>o</sup> libro *Rectoriçe: est per quam magnis et honestis rebus ipse animus multum in se fiducit cum spe certa collocavit*; de la qual yes scripto: *Jere[mias]*, XXX<sup>o</sup>: *erit anima in salutem quia in me habuiste fiduciam*, de qua ignotis in C. *Venerabilem* de elec. (sic). Et forcit C. *Convenior*, XXIII<sup>a</sup>. q. VIII, que quiere dezir et cetera. Unde de fiducia Alexandri narrat Vallerius, libro II<sup>o</sup>: *que cum Alexander infirmaretur et omnes medici ad unam poscionem sententiam duxissent quam poscionem debebat, ei Philipus medicus porrigere tunch supervenerunt quidam misi per Amerio devam monetes Alexandrum, ut caveat insidias Philippi cuius literas cum Alexandre legisset medicamentum aut sit literasque legendas postea tradidit Philipo constanti igitur fiducia prius subsit poscionem quam medico nunciaret suspicionem, et ob magnam fiduciam quam habebat de amico non de facili credidit de eo malum.*

Es la tercera specie o part de fortaleza pasciencia o tollerança, la qual Tulio describe ubi s[upra] assi: *est honestatis aut utilitatis causa rerum arduarum aut difficilium voluntaria aut diuturna perpesio*<sup>182</sup>. Que quiere decir et cetera. La qual virtut de pasciencia Nuestro Senyor nos mostro segunt es scripto *Ecc[lesiasticus]: usque ad tempus sustinebit* [f. 567r] *pasciens et postea redditio jocunditatis*, et XCIII, di. C. *Dominus noster* et XLIX<sup>a</sup>, di. *Sint hii ; X<sup>a</sup> : An idcirco.*

Et de aquesta pasciencia se usa en quatro maneras o en suficiencia, de contumelias e scarnios de paraula, o en sustenimientos de penas luengas en los cuerpos, o en remission de injurias a los malfeytores, o en tempramiento de disciplina en correccion.

181. El ms. omite: *quam mererentur*, restituimos con ADZ. ms. 669, f. 542v.

182. La cita procede de Ciceron, *De Inventione*.

De la primera manera favla el emperador Theodosio en la [ex] unica C. *Si quis impera[tor] maledi[dixerit]*, do dize tales paraulas: *si quis nomina nostra crediderit maledictione lasceranda cum pene nolumus subiugari si ex veritate processerit concernendi si ab insania miseracione dignum; si ab iniuria, remitendum*. Que quiere dezir et cetera. Ad quod I. *Item capud laborem*, C. *Ad dicitur ff. De injurie* et XXXIII. q. f. C. sed qui legitur in libro *De nugis filosoforu*<sup>183</sup>: *quod Aristiphus Philipus respondit cuidam maledicenti sibi: "ut tu lingue tue ita ego mearum aurium dominus sum, quasi diceret sint tu potes male linguam loqui ita ego possum auribus meis audire."* Que quiere dezir et cetera.

Por aquesto faze lo que se lie in libro 1º *De nugis filosoforum* de Vespasiano: *cui, cum dictum esset a quodam vulpe mutare posse pillum, non animum, ipsum autem ventum posse mutare, eo quod pecunie esset cupidus nec quidquam avaricie minueret processus etatis, respondisse fertur. Huiuscemodi hominibus debemus risum, nobis correccionem*. Que quiere dezir et cetera. De aqueste uso de pasciencia en contumelias verbales son seydos dotados tus aguelos e tus antepassados, *narra modum obloquendi quem hunc vassalli* et cetera.

Es la segunda manera de pasciencia sofrir penas corporales, la qual deven haver los reyes e principes en direccion et defension de la cosa publica. Ad aquest proposito dize Seneca in Epistola XLVIIIª de Decio et de su companya las paraulas siguientes: *qui cum exercitu suo pascenciam in adversitatibus habuerint mortem et verbera contempserunt et pacienter pro re publica mortem et verbera sustulerunt* [f. 567v], *pascenciam enim teste*. Seneca, ibidem: *fortitudinis ramus est*. Ad aquest proposito dize el test: in auct[oritati] ut inde sine quo su in primo colla. IIIª: *Princeps noctes ducit insompnes ut subiecta sub omni quietem consistant*; et dize el emperador *voluntarios labores appetitus ut quietemus aliis preparamus*, in auct[oritate] ut divine Iustiniani subscripsit et cetera, colla. VIII.

La tercera manera de pasciencia es en remission de injurias a los malfeytores, de la qual somos instruidos por lo que es scripto Luce, Iº, C.: *ad dandam sciencia saluti plebi eius remissionem peccatorum eorum*, et Levi[iticus], XIXº: *non eris memor iniurie civium tuorum*; et Ecc[lesiasticus], X: *omnis iniurie proximi ne memineris*. De la de los antigos fueron dotados, unde Scicero in laudem Julii Cesaris aut quod nichil solebat obliviscii nisi iniuriarum, sicut rescitat Augustus *Epistola 2ª: et non solum obliviscitur sapiens iniuriam, ymo negat se iniuriam recepisse* prout ayt Seneca, libro *De constancia sapientis*, in qui est: *quid sapiens tollastis penssum*<sup>184</sup> *faciet et rudet quod Cato fecit cum eis, illi os pensum esse non scandivit nec iudicavit et iniuriam non enim remisit, set factam sibi fuisse, negavit et hoc enim sibi [visum] fuit honestum*. Que quiere dezir et cetera. Ad aqueste proposito narra Seneca, libro IIº, *De ira: de pasciencia Filipi regis, quod cum atenensses venissent ad eum, audita eorum legacione benigne ayt Philipus: "dicite quid possum quod sit gratum atenensibus"*<sup>185</sup>. *Cui ayt Domocritus, unus ex legatis: "habere te suspensum esset gratum attenensibus". Et cum circumstantes vellent illum irruere, iussit rex illum incolume dimitti, dicens ceteris legatis: "nunciate attenensibus multos sapientiores esse qui ista audient quam qui impedunt"*. Que quiere dezir et cetera.

Es la quarta manera de la pasciencia compramiento de la disciplina en la correccion, la qual adorna muyto el rey. Et ad aquest proposito yes scripto en el psalmo CIIº: *quomodo misseretur est pater filiorum sic misertus [est] Dominus timentibus se*; de la qual en la ley imperial C. *De nupciis*; et in auct[oritate] ut iudi[...] si quo su[...] C. *Itaque colle*. IIº. Et de aquesta manera usaron e fueron bien dotados los antigos, segunt rescita Vallerio, libro Xº *Dictorum et factorum memorabilium: quod Archites Tarentinis*,

183. Pseudo-Caecilius Balbus, *De nugis philosophorum quae supersunt*, s. II.

184. El ms. omite: *faciet ... pensum*, suplimos con ADZ. ms. 669, f. 544v.

185. El ms. omite: *cui ayt ... attenensibus*, suplimos con ADZ. ms. 669, f. 544v.

*cum animadvertisset rura sua negligencia villici predicta intuens illum ait: "supersissent de te suplicium nisi esset [f. 568r] iratus." Maluit enim ipsum impunitum dimittere quam iratus gravius iustus puniri. Que quiere dezir et cetera. Ad hoc propositum, dicebat Traxanus imperator: insanum esse, si aliquos habeat oculos lapideos, quod vellit eos magis eruere quam curare. Idem dicebat: virgas actum cores non evelendos, set potius incidendos sive recusandos. Consimili modo dicebat: esse faciem disciplina debent homines opprimi vel extirpari, nichilominus insolentes sunt castigandi disciplina. Que quiere dezir et cetera. Quia facilitas venit lenitas castigacionis intentium tribuit delinquendi: [ex] Si quis sano, C. De furtis.*